
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n.1 – 10084 Forno Canavese (TO) 
Tel: 0124.77844  Fax: 0124. 78166 

Mail: ufficiotecnico@comune.fonocanavese.to.it 

PEC: fornocanavese@postemailcertificata.it 
 
 

 

ORDINANZA N. 05/2022 
 

OGGETTO:  NUOVO ALLACCIAMENTO ALLA RETE GAS 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, 
MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
- Vista la richiesta pervenuta da parte dell’Ing. Paolo Caridi - Tecnico Distribuzione – UT Piemonte Nord - 

Italgas in data 24/05/2022, acclarata al prot. N. 3333 del 24/05/2022 di chiusura della strada per 
l’esecuzione di manomissione del suolo pubblico per creazione di nuovo allacciamento alla rete gas in 
fraz. Vignè n. 18, nei giorni dal 30/05/2022 al 01/06/2022 dalle ore 08:30 alle ore 18:00; 

- Vista la richiesta di manomissione di suolo pubblico n. 7 del 04/05/2022 acclarata al prot. N. 2873 del 
04/05/2022 per eseguire i lavori relativi al nuovo allacciamento alla rete gas in Fraz. Vignè n. 18; 

- Visto il nulla osta alla manomissione di suolo pubblico acclarato al prot. N. 3316 del 24/05/2022; 

- Visto che i lavori saranno realizzati dal 30/05/2022 al 01/06/2022 dalle ore 08:30 alle ore 18:00; 

- Visto che il tratto stradale oggetto di intervento ha una larghezza ridotta e che per eseguire i lavori in 
sicurezza è necessario interrompere il transito veicolare per tutta la durata dei lavori; 

- Vista quindi la necessità di istituire il divieto di transito in prossimità di frazione Vignè in prossimità del 
civico n. 18 in entrambi i sensi di marcia;  

- Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R. 
16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 

- Visto il D.M. 04.03.2013 pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20.03.2013; 

- Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica per la circolazione, nonché per consentire l’esecuzione dei 
lavori previsti  sia necessario dare corso al provvedimento proposto; 

- Visto l’art. 77 del vigente Statuto Comunale; 

- Visto il T.U. di cui al D.Lgs. n°267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 
 

DALLE ORE 08:30 ALLE ORE 18:00 DAL 30/05/2022 AL 

01/06/2022 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI 

l’ISTITUZIONE del DIVIETO DI TRANSITO SULLA STRADA 

COMUNALE IN FRAZ. VIGNE’ ALL’ALTEZZA DEL CIVICO N.18 

PER REALIZZAZIONE  DI NUOVO ALLACCIAMENTO ALLA 

RETE GAS 

per tutte le categorie di veicoli 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fonocanavese.to.it


 
1. La Ditta esecutrice dei lavori, è responsabile dell’apposizione della segnaletica regolamentare 

secondo le necessità di opera, presegnalando il divieto di transito agli incroci a monte e a valle 
con l’apposito segnale “LAVORI IN CORSO – DIVIETO DI TRANSITO”, integrata da pannelli 
aggiuntivi indicanti l’estensione del cantiere e la distanza e indicazione della viabilità alternativa; 
 

2. La ditta esecutrice dovrà provvedere a segnalare la modifica alla viabilità con idonea e regolare 
segnaletica indicando il percorso alternativo e la distanza dei tratti effettivamente chiusi 
all’altezza delle traverse libere via via interessate dall’intervento; 
 

3. Dovrà in ogni caso essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e segnalare anticipatamente 
eventuali interruzioni all’erogazione dei servizi di acqua potabile, luce o gas; 

 

4. L’apposizione della segnaletica e lo svolgimento dei lavori dovrà svolgersi nel pieno rispetto e 
osservanza del Decreto Interministeriale emanato in data 4 marzo 2013 dal Ministro del Lavoro di 
concerto con il Ministro della Salute e il Ministro delle infrastrutture e trasporti e relativo allegato 1,  
pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20.03.2013, in vigore dal 20.04.2013; 

 

5. Durante le ore notturne il cantiere dovrà essere opportunamente segnalato con opportuna segnaletica e 
garantita la sicurezza nella parte transitabile, mediante apposizione della segnaletica di legge. 

 

6. La Ditta esecutrice dei lavori è  incaricata a dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza.  
 

7. La ditta esecutrice resta l’unica responsabile a qualunque titolo di danni che eventualmente venissero 
arrecati alle proprietà pubbliche ed a terzi, e a causa dell’esecuzione dei lavori e per  mancato ripristino 
come pure di eventuali incidenti che venissero a verificarsi, in conseguenza delle opere o manutenzione 
delle stesse restandone sollevata l’Amministrazione Comunale ed i funzionari da essa dipendenti;  

 
8. La Polizia Municipale, l’Ufficio Tecnico ed altre forze di Polizia, sono incaricati al controllo per 

l’osservanza della presente ordinanza; 
 

I trasgressori trovano applicazione nelle sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della Strada. 
 

 

 
Forno Canavese lì  25/05/2022         

 
 

    Il Responsabile del Servizio LLPP, 
Patrimonio, manutenzione e ambiente 

   (Arch. VIAN Ezio) 

         (firmato in originale) 


